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1.인적자원 운용 79,483 99,031 -19,548

1.기타 교직원보수 20,460 19,060 1,400

1.학교운영지원수당 20,460 19,060 1,400

1.교원연구비 20,460 0 20,460

1.학교운영지원수당 20,460 0 20,460 교원연구비 : 55,000원 *31명* 12월= 20,460,000

2.교직원 복지 및 역량강화 59,023 79,971 -20,948

1.교직원연수 3,471 3,170 301

1.직무연수 2,460 0 2,460

1.일반수용비 2,460 0 2,460 교원직무연수보조비 : 60,000원*31명= 1,860,000

행정직및교육공무직연수비 : 60,000원*10

명=
600,000

2.자율연수 1,011 0 1,011

1.목적사업업무추진비 1,011 0 1,011
(성립전_1추)지구장학협의회비 : 

1,011,000원*1식=
1,011,000

2.교직원복지 55,552 76,801 -21,249

1.교직원맞춤형복지비 5,600 0 5,600

1.무기계약직원인건비 5,600 0 5,600
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 5,600,000원

*1식 =
5,600,000

2.기타교직원복지지원 49,952 0 49,952

1.무기계약직원인건비 49,952 0 49,952
(성립전_1추)정액급식비 : 9,800,000원*1

식=
9,800,000

(성립전_1추)근속수당 : 26,952,000원*1식

 =
26,952,000

(성립전_1추)정기상여금 : 3,600,000원*1

식=
3,600,000

(성립전_1추)가족수당 : 5,600,000원*1식 

=
5,600,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 4,000,000원*1

식 =
4,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 577,768 514,993 62,775

1.급식 관리 390,438 386,941 3,497

1.학교급식운영 390,438 386,941 3,497

1.조리사인건비 4,166 0 4,166

1.무기계약직원인건비 3,965 0 3,965 퇴직금 : 2,000,000원*1명= 2,000,000

(성립전_1추)연봉 : 1,914,150원*1식 = 1,915,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*1식= 50,000
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2.무기계약직원법정부담금 201 0 201 (성립전_1추)건강보험 : 87,000원*1식 = 87,000

(성립전_1추)국민연금 : 100,000원*1식 = 100,000

(성립전_1추)고용보험 : 4,540원*1식 = 5,000

(성립전_1추)산재보험 : 9,000원*1식 = 9,000

2.조리실무사인건비 83,823 0 83,823

1.무기계약직원인건비 75,323 0 75,323 퇴직적립금 : 3,333,330원*3명= 10,000,000

연봉(3명) : 19,991,000원*3명= 59,973,000

연차수당 : 1,183,300원*3명 = 3,550,000

위험수당 : 500,000원*3명= 1,500,000

시간외수당 : 100,000원*3명= 300,000

2.무기계약직원법정부담금 8,500 0 8,500 국민연금 : 1,066,600*3명= 3,200,000

건강보험 : 1,000,000원*3명= 3,000,000

고용보험 : 466,600원*3명= 1,400,000

산재보험 : 300,000원*3명= 900,000

3.대체근로자인건비 500 0 500

1.기간제직원인건비 500 0 500 대체조리원인건비 : 500,000원*1명= 500,000

4.급식재료구입비 253,464 0 253,464

1.급식용식재료비 253,464 0 253,464
식품비 : (3,260원*395명*185일)+(3,580원

*35명*185일)
261,405,000

식품비 : 252,915,000원-261,405,000원= -8,490,000

(성립전_1추)찰현미구입(시보조금) : 

549,000원*1식=
549,000

5.우유급식비 11,172 0 11,172

1.우유대금 11,172 0 11,172 우유급식비 : 430원*300명*173일= 22,317,000

우유급식비 : 11,172,000원-22,317,000원= -11,145,000

6.급식운영비 37,313 0 37,313

1.일반수용비 23,912 0 23,912 비상약품구입 : 30,000원*2회= 60,000

각종소모품 및 세제 구입 : 1,106,150원

*10회=
11,062,000

각종소모품 및 세제 구입 : 

11,862,000-11,062,000=
800,000

음식물쓰레기처리용역비 : 300,000원*10회

=
3,000,000
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건강진단비(보건증) : 6,000원*5명= 30,000

소규모기구 구입 및 수리비 : 100,000원

*10회=
1,000,000

(기)기구및설비유지개선비용 : 400,000*10

회=
4,000,000

(기)에어커튼외 : 1,000,000*1회= 1,000,000

(기)에어커튼외 : 0원-1,000,000원= -1,000,000

(기)보일러관리위탁용역료 : 126,000원*10

회=
1,260,000

(기)천장및후드청소용역비 : 950,000원*2

회=
1,900,000

(기)폐유용유매각금

(위생안전용품, 소모품 구입) : 50,000원*10회=
500,000

(기)급식우수반 시상  : 100,000원*5회= 500,000

(기)급식우수반 시상  : 300,000원

-500,000원=
-200,000

2.전기요금 2,000 0 2,000 전기요금 : 1,000,000*2회= 2,000,000

3.상하수도료 1,401 0 1,401 상하수도요금 : 140,100*10회 = 1,401,000

4.연료비 7,700 0 7,700 도시가스요금 : 770,000원*10회= 7,700,000

5.비품구입비 2,300 0 2,300 급식냉장고구입 : 2,300,000원*1대= 2,300,000

2.보건관리 44,348 24,546 19,802

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,388 16,766 11,622

1.학교안전공제회비 4,208 0 4,208

1.학생복지비 4,208 0 4,208 학생안전공제회비 : 9350원*450명*1회 4,208,000

2.학생건강검사 4,460 0 4,460

1.학생복지비 4,460 0 4,460 1학년 건강검사 : 30,000원*140명*1회 4,200,000

2,3학년 소변검사 : 1000원*260명*1회 260,000

3.보건실운영 17,720 0 17,720

1.일반수용비 400 0 400 침구세탁 : 200,000원*2회 400,000

2.운영수당 1,070 0 1,070 의료인보수교육직무연수비 : 60,000*1회 60,000

교직원심폐소생술연수비 : 400,000*1회 400,000

교직원성교육강사비 : 250000*1회 250,000

학생성교육강사비 : 120,000원*3회 360,000

교직원 결핵검사비용 : 6,000*30명*1회 180,000
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교직원 결핵검사비용 : 0원-180,000원= -180,000

3.교직원복지비 180 0 180 교직원결핵검사비용 : 6,000원*30명*1회= 180,000

4.교육운영비 1,500 0 1,500 보건실운영물품구입비 : 300,000*5회 1,500,000

5.학생복지비 6,870 0 6,870 약품구입 : 1,000,000원*4회 = 4,000,000

감염병대비물품구입비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

(성립전_1추)코로나19감염병방역물품비(목

적사업) : 1,870,000원*1식=
1,870,000

6.비품구입비 7,700 0 7,700
(성립전_1추)열화상카메라설치비(시보조

금) : 7,700,000원*1식=
7,700,000

4.[국고]기타보건안전관리 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)흡연예방교육운영비(목적사업

비) : 2,000,000원*1식=
2,000,000

2.학교환경위생관리 15,960 7,780 8,180

1.먹는물관리 5,560 0 5,560

1.일반수용비 5,560 0 5,560 정수기수질검사 : 200,000원*4회= 800,000

정수기유지보수 : 360,000원 * 12회= 4,320,000

저수조청소료 : 220,000원 * 2회= 440,000

2.공기질측정 1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400 공기질측정검사수수료 : 700,000원*2회= 1,400,000

3.방역관리 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 교내방역소독 : 200,000원 * 4회= 800,000

수목소독 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)코로나19소독비(목적사업비)

 : 1,200,000원*1식=
1,200,000

4.기타학교환경위생관리 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)공기정화장치임대비(목적) : 

400,000원*15실=
6,000,000

3.교육격차 해소 80,275 37,740 42,535

1.방과후학교활동비지원 0 5,795 -5,795

2.현장체험학습비지원 0 1,440 -1,440

3.교복구입비지원 0 30,505 -30,505

4.기타 교육격차해소 지원 80,275 0 80,275

1.교복구입비 지원 10,275 0 10,275
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1.학생지원금 10,275 0 10,275
(성립전_1추)2020년 교복구입비(시보조금)

 : 9,675,000원*1식=
9,675,000

(성립전_1추)2020년 교복구입비(시보조금)

 : 150,000원*1식=
150,000

(성립전_1추)2020년 교복구입비(2차) : 

450,000원*1식=
450,000

2.기타 교육격차해소 지원 70,000 0 70,000

1.운영수당 36,110 0 36,110
(성립전_1추)자유학년제 1학년 예술체육강

사비 : 30,000원*2시간*17주*4강좌 =
4,080,000

(성립전_1추)자유학년제 2학년 체육활동 

강사비 : 30,000원*16시간*10강좌 =
4,800,000

(성립전_1추)자유학년제 3학년 체육활동 

강사비 : 30,000원*2시간*16주*2강좌 =
1,920,000

(성립전_1추)방과후학교 운영 내부강사비

 : 35,000원*2과목*2학기*20시간*0.4 =
1,120,000

(성립전_1추)방과후학교 운영 비교과강사

비 : 280,000원*10개 강좌 =
2,800,000

(성립전_1추)정기음악회 찬조출연 강사비

 : 500,000원*1명 =
500,000

(성립전_1추)졸업식 식전행사 강사비 : 

260,000원*1식=
260,000

(성립전_1추)학력신장프로그램운영 공자 

강사비(1,2학년) : 22시간*15,000원*6명 =
1,980,000

(성립전_1추)학력신장프로그램운영 공자 

강사비(3학년) : 18시간*15,000원*3명 =
810,000

(성립전_1추)회복적생활지도 강사비(3학

년) : 100,000원*4명*2회 =
800,000

(성립전_1추)입시 후 진로특강(3학년) : 

강사비180,000원+원고료90,000원 =
270,000

(성립전_1추)인성교육운영 교사대상 특강

비 : 350,000원*2회 =
700,000

(성립전_1추)인성교육운영 학생대상 특강

비 : 300,000원*2회 =
600,000

(성립전_1추)소프트웨어 교육 전문기술지

원강사비 : 50,000원*70시간 =
3,500,000

(성립전_1추)소프트웨어 교육 교과융합교

사강사비 : 15,000원*120시간 =
1,800,000

(성립전_1추)소프트웨어 교육 교외대회지

원 내부강사 : 15,000원*30시간 =
450,000

(성립전_1추)학생동아리활동지원 강사비(1

학년) : 30,000원*2시간*17회*6강좌 =
6,120,000

(성립전_1추)학생동아리활동지원 강사비

(2,3학년) : 30,000원*2시간*10회*6강좌 =
3,600,000

2.교육운영비 33,890 0 33,890
(성립전_1추)학교 홍보용 신문 제작비(원

도심) : 2,000원*350권 =
700,000

(성립전_1추)학교 홍보용 현수막 제작비 :

 77,000원*10개 =
770,000

(성립전_1추)학교 홍보물품 구입비 : 

2,500원*350개 =
875,000

(성립전_1추)회복적생활지도 운영비(1학

년) : 120,000원*5반 =
600,000

(성립전_1추)학교발전오케스트라반 객원연

주비 : 40,000원*1시간*3회*5명 =
600,000

(성립전_1추)문화예술체험활동 및 회복적

생활지도 : 20,000원*135명 =
2,700,000
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(성립전_1추)학력신장프로그램운영 드림메

이트 교재구입비 : 70개*10,000원 =
700,000

(성립전_1추)학력신장프로그램운영 드림메

이트 활동비 : 70개*5,000원 =
350,000

(성립전_1추)학력신장프로그램운영 공자 

교재 및 교구구입 : 50명*5,000원*2회 =
500,000

(성립전_1추)진로문화체험학습 차량지원비

(3학년) : 550,000원*4대 =
2,200,000

(성립전_1추)학교 방문 공연비(3학년) : 

2,700,000원*1회 =
2,700,000

(성립전_1추)입시 후 진로프로그램 운영비

(3학년) : 100,000원*4반 =
400,000

(성립전_1추)교직원 회복적 치유활동 재료

비 : 15,000원*40명*2회 =
1,200,000

(성립전_1추)교직원 회복적 치유활동 입장

료 : 10,000원*40명*1회 =
400,000

(성립전_1추)표준화 심리검사비(1,2학년)

 : 662,000원*1회= 
662,000

(성립전_1추)표준화검사 해석특강 : 

70,000원*10학급 =
700,000

(성립전_1추)꿈드림 비전드림 진로활동 재

료비 : 375명*2,000원 =
750,000

(성립전_1추)위클래스 운영비 : 1,000,000

원*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)인성교육운영 재료구입비 : 

375명*1,000원 =
375,000

(성립전_1추)품장 체크리스트지 구입비 : 

5,000원*92명 =
460,000

(성립전_1추)품장 배지 열쇠고리 구입비 :

 1,000개*1,210원 =
1,210,000

(성립전_1추)소프트웨어 교육 운영비 : 

250,000원*4회 =
1,000,000

(성립전_1추)학생자치문화운영 학급문집 

제작비 : 500,000원*6학급 =
3,000,000

(성립전_1추)아침맞이 행사비 : 500,000원

*4회 =
2,000,000

(성립전_1추)학생회 활동비 : 25,000원*2

회*40명 =
2,000,000

(성립전_1추)학생안전교육비 : 80,000원*3

회 =
240,000

(성립전_1추)학교축제전시회물품구입비 : 

2,000원*400명 =
800,000

(성립전_1추)예술공감터운영비 : 200,000

원*5회 =
1,000,000

(성립전_1추)학생자치문화운영 국어과 교

구구입비 : 100,000원*5반 =
500,000

(성립전_1추)텃반사랑 농기구 구입비 : 

100,000원*1식 =
100,000

(성립전_1추)텃반사랑 퇴비 구입비 : 

144,000원*1식=
144,000

(성립전_1추)텃반사랑 화분 구입비 : 

10,100원*20개 =
202,000

(성립전_1추)텃반사랑 모종 구입비 : 

20,000*20개 =
400,000

(성립전_1추)텃반사랑 꽃 구입비 : 

300,000원*4회 =
1,200,000
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(성립전_1추)방송반 영상제작 체험비 : 

28,750원*16명 =
460,000

(성립전_1추)배드민턴반 셔틀콕 구입비 : 

10,000원*20개 =
200,000

(성립전_1추)힙합부 동아리 의상비 : 

20,000원*10개 =
200,000

(성립전_1추)교과별 재료구입비 : 592,000

원*1식=
592,000

4.학생복지 62,707 65,766 -3,059

1.학생장학금운영 151 200 -49

1.학생장학금지원 151 0 151

1.학생복지비 151 0 151 2019교복은행판매수익금 : 151,000원*1명= 151,000

2.교육복지우선 55,366 59,221 -3,855

1.교육복지사 인건비 39,366 0 39,366

1.무기계약직원인건비 31,036 0 31,036 (성립전_1추)급여 : 24,836,000원*1식 = 24,836,000

(성립전_1추)시간외수당 : 500,000원*1식 

=
500,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,700,000원*1식 

=
1,700,000

(성립전_1추)퇴직금 : 4,000,000원*1식 = 4,000,000

2.교직원복지비 5,530 0 5,530
(성립전_1추)장기근무가산금 : 2,800,000

원*1식=
2,800,000

(성립전_1추)정액급식비 : 1,300,000원*1

식 =
1,300,000

(성립전_1추)가족수당 : 480,000원*1식 = 480,000

(성립전_1추)명절상여금 : 500,000원*1식 

=
500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1식 

=
450,000

3.무기계약직원법정부담금 2,800 0 2,800
(성립전_1추)건강보험 : 1,000,000원*1식 

=
1,000,000

(성립전_1추)국민연금 : 1,000,000원*1식 

=
1,000,000

(성립전_1추)고용보험 : 500,000원*1식 = 500,000

(성립전_1추)산재보험 : 300,000원*1식 = 300,000

2.교육복지사업 운영비 16,000 0 16,000

1.일반수용비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)교직원동아리 운영비  : 

25,000원×10명×2회  =
500,000

(성립전_1추)교육복지주간행사 운영비  : 

100,000원×6회 =
600,000

2.여비 700 0 700
(성립전_1추)교육복지사 출장비 : 20,000

원×1명×35회 =
700,000

3.교육운영비 13,500 0 13,500
아름다운 동행(사제동행) : 850,000원

-1,200,000원=
-350,000
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(성립전_1추)아름다운 동행(사제동행) : 

25,000x4명x12회 =
1,200,000

(성립전_1추)봉사동아리 운영비  : 

351,000원×1식=
351,000

(성립전_1추)아침독서교실 운영비  : 

1,000원×20명×40회 =
800,000

아침독서교실 운영비  : 500,000원

-800,000원=
-300,000

(성립전_1추)교육복지실 체험활동 운영비 

 : 100,000원×8회 =
800,000

교육복지실 체험활동 운영비  : 300,000원

-800,000원=
-500,000

(성립전_1추)2~3학년 동아리 활동 운영비 

 : 100,000원×17회 =
1,700,000

(성립전_1추)1학년 동아리 활동 운영비 : 

 5,000원 ×75명×12회 =
4,500,000

1학년 동아리 활동 운영비 : 650,000원

-4,500,000원=
-3,850,000

(성립전_1추)통합사례관리 운영비  : 

200,000원×6명 =
1,200,000

통합사례관리 운영비  : 6,200,000원

-1,200,000원=
5,000,000

(성립전_1추)위기청소년통합지원사업  : 

20,000원×2명×23회 =
920,000

(성립전_1추)지역사회 프로그램 운영비 : 

20,000원×5명×7회  =
700,000

지역사회 프로그램 운영비 : 300,000원

-700,000원=
-400,000

(성립전_1추)맞춤형 복지비 : 700,000원x1

명 =
700,000

(성립전_1추)연수비 : 200,000원x1식 = 200,000

교육복지실 운영비  : 829,000원-429,000

원=
400,000

(성립전_1추)교육복지실 운영비  : 

429,000원x1식=
429,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비  : 20,000원×10회 

=
200,000

5.비품구입비 500 0 500 (성립전_1추)비품구입비 : 500,000원*1식= 500,000

3.학생복지운영 7,190 6,345 845

1.졸업앨범제작 6,240 0 6,240

1.일반수용비 480 0 480 보관용구입 : 48,000원*10부= 480,000

2.교육운영비 5,760 0 5,760 졸업앨범비(수익자) : 48,000원*120명= 5,760,000

2.학생증제작 390 0 390

1.일반수용비 390 0 390
카드 학생증 발급 비용 : 3,000원 * 130명

=
390,000

3.교복구입 560 0 560

1.교육운영비 560 0 560 교복구입비(수익자) : 2,000원*150명= 300,000
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2020교복구입비 : 2,000원*130명= 260,000

3.기본적 교육활동 151,779 130,746 21,033

1.교과 활동 86,970 39,330 47,640

1.교과활동지원 31,800 0 31,800

1.보결(대강)수업관리 200 0 200

1.운영수당 200 0 200 수업보결수당 : 10,000원 * 20회= 200,000

2.혁신학교운영 19,100 0 19,100

1.운영수당 1,100 0 1,100
(성립전_1추)교사 자율동아리 운영 강사비

  : 35,000 X 10회 =
350,000

(성립전_1추)전문적 학습 공동체 강사비 :

 250,000원 x 3회 =
750,000

2.교육운영비 15,850 0 15,850
(성립전_1추)1학년 수련활동 상품비 : 

5,000원 x 40개 =
200,000

(성립전_1추)1학년 자유학년제 발표회 상

품비 : 5,000원 x 40명 x 총1회  =
200,000

(성립전_1추)2학년 수련활동 상품비 : 

5,000원 x 40개 =
200,000

(성립전_1추)2학년 발표회 상품비 : 4,000

원 x 100개 =
400,000

(성립전_1추)2,3학년 회복적 생활지도 프

로그램 운영비 : 800,000원 x 총 2회 =
1,600,000

(성립전_1추)마을축제/체육대회상품비 : 

50,000원 x 12팀 =
600,000

(성립전_1추)학급운영비 : 100,000 x 14학

급 =
1,400,000

(성립전_1추)1학년 학급문집 제작비 (주제

선택) : 500,000 X 1회 =
500,000

(성립전_1추)진로의 날 진로캠프 운영비 :

 253,000 X 14학급 =
3,542,000

(성립전_1추)꿈 찾기 노트 구입 : 4,580 X

 150명 =
687,000

(성립전_1추)독서연계수업 도서구입비 : 

300,000원 X 5과목 =
1,500,000

(성립전_1추)교육과정 재구성 및 수업 나

눔 운영비 : 200,000원 X 11과목 =
2,200,000

(성립전_1추)2,3학년 동아리 운영비 : 

100,000원 x 15개반 =
1,500,000

(성립전_1추)자율동아리(밴드부) 운영비 :

 400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)교사 자율동아리 운영 재료비

 : 100,000 X 1회 =
100,000

(성립전_1추)혁신학교 운영 및 소모품비 :

 82,100 x 10회  =
821,000

3.목적사업업무추진비 1,910 0 1,910
(성립전_1추)학년별 프로그램 학급별 간식

비 : 30,000원 x 14학급  =
420,000

(성립전_1추)새학기 준비 교육과정 재구성 연수 

교직원 식비 : 5,000원 x 40명 x 3일 =
600,000

(성립전_1추)전문적학습공동체 간식비 : 

3,000원 x 30명 x 2회 =
180,000
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(성립전_1추)수업 동기 유발 상품비 : 

5,000원 x 34명 =
170,000

(성립전_1추)소프트웨어자율동아리 협의회

비 : 10,000원 x7명 x 2회  =
140,000

(성립전_1추)전문적학습공동체 협의회비 :

 10,000원 x 1회 x 40명  =
400,000

4.도서구입비 240 0 240
(성립전_1추)교사 자율동아리 운영 도서구

입비 : 12,000 X 10명 X 2회 =
240,000

3.기타혁신교육활동지원 12,500 0 12,500

1.교육운영비 11,500 0 11,500
(성립전_1추)동아리활동지원비(시보조) : 

100,000원*20팀=
2,000,000

(성립전_1추)소래행복축제무대설치비(시보

조) : 3,000,000원*1식=
3,000,000

(성립전_1추)마을축제부스운영비(시보조)

 : 4,600,000원*1식=
4,600,000

(성립전_1추)영상촬영소모품비(시보조) : 

100,000원*1식=
100,000

(성립전_1추)마을교육과정활동비(시보조)

 : 200,000원*9팀=
1,800,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)마을축제협의회비(시보조) : 

100,000원*10회=
1,000,000

2.사회교과활동 300 100 200

1.사회교과활동 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 수업및학습용품구입 : 300,000원 * 1회= 300,000

3.과학교과활동 12,180 10,920 1,260

1.과학교과활동 8,620 0 8,620

1.교육운영비 4,620 0 4,620
실험(실습) 약품, 소모품 구입 및 기자재 

대여비 : 1,260,000원 * 2회=
2,520,000

과학교구수리비 : 100,000원 * 1회= 100,000

과학행사 및 대회 운영비 : 1,000,000원 *

 2회= 
2,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000 과학교구구입비 : 2,000,000원 * 2회= 4,000,000

2.기술교과활동 1,880 0 1,880

1.교육운영비 1,880 0 1,880 기술교구구입 : 200,000원 * 4개 * 1회= 800,000

기술실습비 : 120,000원 * 9학급= 1,080,000

3.가정교과활동 1,680 0 1,680

1.교육운영비 1,680 0 1,680 가정교구구입 : 150,000원 * 4개 * 1회= 600,000

가정실습비 : 120,000원 * 9학급= 1,080,000

4.체육교과활동 7,330 8,190 -860

1.체육교과활동 7,330 0 7,330
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1.교직원복지비 400 0 400 피복구입 : 200,000원*2명 400,000

2.교육운영비 6,930 0 6,930 체육대회 상품권구입 : 5,000원*132장 660,000

체육대회운영비

(캐리어엠프및운동장방송장비) : 1,550,000*2회
2,100,000

체육교구구입 : 600,000원*5회 3,000,000

각종대회출전 간식비 : 3,000원*30명*5회 450,000

각종대회출전 식비 : 7,000원*30명*2회 420,000

각종현수막제작 : 100,000원*3회 300,000

5.예술교과활동 23,000 3,150 19,850

1.음악교과운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 400 0 400 피아노조율비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100 동아리활동간식비 : 200,000원*2회= 400,000

 동아리활동협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

수업및학습용품구입 : 100,000원*5회= 500,000

2.미술교과운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 미술대회참가비 : 150,000원*2회= 300,000

실습재료비 : 30,000원*5반*8팀 = 1,200,000

3.기타예술교과활동 20,000 0 20,000

1.운영수당 18,900 0 18,900
(성립전_1추)강사비(시보조) : 18,900,000

원*1식=
18,900,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)악기수리및운영비(시보조) : 

1,100,000원*1식=
1,100,000

6.외국어교과활동 300 0 300

1.외국어교과활동 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 일본어과수업지도학습비 : 300,000원*1회= 300,000

7.선택교과활동 7,000 9,000 -2,000

1.선택교과활동 7,000 0 7,000

1.일반수용비 140 0 140
(성립전_1추)소프트웨어선도학교현수막제

작비 : 140,000원*1식=
140,000

2.운영수당 1,380 0 1,380
(성립전_1추)소프트웨어방과후강사비 : 

1,380,000원*1식=
1,380,000

3.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)소프트웨어선도학교행사운영

비 : 2,800,000원*1식=
2,800,000

4.비품구입비 2,680 0 2,680
(성립전_1추)소프트웨어교구및비품구입비

 : 2,680,000원*1식=
2,680,000
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8.특수교육교과활동 5,060 4,960 100

1.특수교육교과활동 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200 교수학습활동비 : 30,000원 * 4명 * 10월= 1,200,000

통합활동운영비 : 40,000원  *4명 * 10월= 1,600,000

교재교구구입비 : 50,000원 * 10회= 500,000

직업교육비 : 10,000원 * 4명 * 10회= 400,000

(성립전_1추)진로직업교육운영비(시보조

금) : 500,000원*1식=
500,000

2.학습준비물지원 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 학급소모품구입비 : 30,000원 * 10회= 300,000

3.현장체험학습 560 0 560

1.교육운영비 560 0 560 현장체험학습비 : 35,000원 * 4명 * 4회= 560,000

9.전문교과활동 0 3,010 -3,010

2.창의적 체험활동 32,569 65,416 -32,847

1.자율활동 14,300 10,143 4,157

1.학생자치회활동운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학생자치프로젝트운영(목적사

업비) : 1,000,000원*1식=
1,000,000

2.학생복지비 2,000 0 2,000 학생회운영비 : 5,000*40명*10회 2,000,000

3.시설비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)예술공감터조성(목적사업비)

 : 3,000,000원*1식=
3,000,000

2.학급운영비 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400 학급운영비 : 100,000원*14학급 1,400,000

3.학교축제운영 3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,900 0 3,900 학교축제 상품권구입 : 5,000원*100장 500,000

학교축제운영비 : 3,400,000*1회 = 3,400,000

4.기타자율활동 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)평화학급세우기 : 1,100,000

원*1식=
1,100,000

(성립전_1추)학급단위관계회복운영비 : 

980,000원*1식=
980,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 920,000원

*1식=
920,000

2.현장체험학습활동 5,654 39,676 -34,022
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1.수련활동 1,224 0 1,224

1.여비 1,200 0 1,200
1학년인솔자여비(사전답사비포함) : 

600,000원 * 1교=
600,000

2학년여비(사전답사포함) : 100,000원*6명

=
600,000

2.교육운영비 24 0 24 1학년인솔자보험료 : 7,200원 * 1회= 8,000

2학년인솔자보험료 : 8,000*2회 16,000

1학년현장체험학습비(수익자) : 0원 - 

17,544,000원 =
-17,544,000

1학년현장체험학습비(수익자) : 136,000명

*129명=
17,544,000

2학년현장체험학습비(수익자) : 0원 - 

17,262,000원 =
-17,262,000

2학년현장체험학습비(수익자) : 126,000원

*137명=
17,262,000

2.현장체험학습 4,430 0 4,430

1.여비 110 0 110 3학년인솔자여비 : 11,000원*10명= 110,000

2.교육운영비 4,320 0 4,320
3학년현장체험학습비(수익자) : 36,000원

*120명=
4,320,000

3.동아리활동 7,200 8,625 -1,425

1.학교스포츠클럽활동 7,200 0 7,200

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)스포츠강사인건비(목적사업

비) : 3,600,000원*1식=
3,600,000

2.교육운영비 3,600 0 3,600 스포츠활동지원 : 5,000*400명 2,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽시설이용료(목적사

업비) : 840,000원*1식=
840,000

(성립전_1추)스포츠클럽물품비(목적사업

비) : 700,000원*1식=
700,000

2019스포츠클럽시설이용료잔액 : 60,000원

*1회=
60,000

4.봉사활동 2,600 1,960 640

1.교내봉사활동지원 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600 청소용품구입 : 150,000원 * 14학급= 2,100,000

종량제봉투구입 : 250,000원 * 2회 = 500,000

5.진로활동 2,815 5,012 -2,197

1.진로계획활동 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 고입진로활동운영비 : 100,000원 * 3회 300,000

2.진로체험활동 315 0 315

1.여비 300 0 300
인솔자여비(사전답사비포함) : 150,000원 

* 2명=
300,000
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2.교육운영비 15 0 15 인솔자보험료 : 14,400원 * 1회= 15,000

3.진로교과운영 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200 진로 프로그램 운영비 : 250,000원 * 2회= 500,000

진로 인성 학습 자료 구입 : 250,000원 * 

2회=
500,000

인성 프로그램 운영비 : 200,000원 * 2회= 400,000

진로활동실 운영비 : 250,000원 * 2회= 500,000

진로인성도우미 운영비 : 300,000원 * 1회

=
300,000

3.자유학기(년) 활동 32,240 26,000 6,240

1.자유학기(년)제활동 32,240 26,000 6,240

1.예술및체육활동 12,240 0 12,240

1.운영수당 12,240 0 12,240
(성립전_1추)예술체육강사비(시보조) : 

30,000원*2시간*17차시*12명=
12,240,000

2.자유학기제활동 20,000 0 20,000

1.운영수당 7,140 0 7,140
(성립전_1추)자유학기제 프로그램 강사비

 : 30,000원×7명×34시간 =
7,140,000

2.교육운영비 12,395 0 12,395
(성립전_1추)자유학기제 프로그램 운영비

 : 15,000원x130명x5회+45,000원 =
9,795,000

(성립전_1추)자유학기제 진로체험 운영비

 : 20,000원×130명×1회 =
2,600,000

3.목적사업업무추진비 465 0 465
(성립전_1추)자유학기제 협의회비  : 

5,000원×31명×3회 =
465,000

4.선택적 교육활동 59,040 130,937 -71,897

1.방과후학교 운영 13,450 9,617 3,833

1.방과후학교운영 13,450 9,617 3,833

1.방과후학교운영 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
비교과프로그램재료비(수익자) : 

1,500,000원-3,000,000원=
-1,500,000

비교과프로그램재료비(수익자) : 60,000원

*25명*2차시
3,000,000

교과프로그램교재비(수익자) : 3,000,000

원-6,000,000원=
-3,000,000

교과프로그램교재비(수익자) : 15,000원

*20명*20강좌
6,000,000

2.방과후학교강사수당 8,950 0 8,950

1.운영수당 8,950 0 8,950 강사보전비 : 50,000원*2명*2강좌 200,000

교과비교과강사료(수익자) : 8,750,000원

-17,500,000원=
-8,750,000

교과비교과강사료(수익자) : 35,000원*25

강좌*20차시
17,500,000
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2.독서활동 45,590 51,320 -5,730

1.독서활동운영 45,590 51,320 -5,730

1.도서구입 12,000 0 12,000

1.도서구입비 12,000 0 12,000 도서구입 : 3,000,000*4회 = 12,000,000

2.도서관운영 4,620 0 4,620

1.일반수용비 600 0 600
도서관운영용품구입 : 100,000*6회(공유기

 2대 구입 포함)
600,000

2.교육운영비 3,920 0 3,920 정기간행물 구입 : 20,000*8종*12월 = 1,920,000

독서행사운영 : 200,000*10회 2,000,000

3.비품구입비 100 0 100 전자렌즈구입 : 100,000원*1대= 100,000

3.사서인건비 28,970 0 28,970

1.무기계약직원인건비 25,470 0 25,470 퇴직금 : 5,000,000원*1명= 5,000,000

(성립전_1추)사서업무수당 : 240,000원*1

식 =
240,000

(성립전_1추)인건비 : 20,230,000원*1식= 20,230,000

2.무기계약직원법정부담금 3,500 0 3,500
(성립전_1추)건강보험 : 1,100,000원*1식 

=
1,100,000

(성립전_1추)국민연금 : 1,000,000원*1식 

=
1,000,000

(성립전_1추)고용보험 : 700,000원*1식 = 700,000

(성립전_1추)산재보험 : 700,000원*1식 = 700,000

3.기타 선택적 교육활동 0 70,000 -70,000

1.기타선택적교육운영 0 70,000 -70,000

5.교육활동 지원 79,757 291,534 -211,777

1.교무업무 운영 38,620 57,642 -19,022

1.교무학사운영 38,620 57,642 -19,022

1.교무학사운영 8,950 0 8,950

1.교육운영비 6,030 0 6,030 제안수업 운영비 : 400,000원 * 4회 400,000

학교공개의 날 운영경비 : 300,000원 * 1

회=
300,000

학교홍보자료제작 : 500,000원 * 1회= 500,000

출석부구입 : 15,000원 * 14개= 210,000

상장인쇄 : 220원 * 3,000장= 660,000
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소모품구입 : 400,000원 * 5회= 2,000,000

교무수첩 구입 : 15,000원 * 40개= 600,000

시간표 프로그램 구입 : 250,000원 * 1회= 250,000

학교생활기록부기재요령 인쇄비 : 10,000

원 * 31부=
310,000

신입생진단평가지구입 : 5,000원 * 130명= 650,000

교과서분배운영비 : 150,000원 * 1회= 150,000

2.일반업무추진비 2,920 0 2,920 교과협의회 운영비 : 124,000원 * 5회= 620,000

위원회운영협의회비 : 100,000원 * 3회= 300,000

협의회비 : 100,000원 * 10회= 1,000,000

위원회 협의회비 : 100,000원 * 10회= 1,000,000

2.입학식및졸업식행사 650 0 650

1.교육운영비 650 0 650
입학식및졸업식현수막구입 : 100,000원 * 

2회=
200,000

졸업장인쇄 : 1,000원 * 150명 150,000

졸업물품구입 : 2,000원 * 150명 300,000

3.행정실무사(교무)인건비 29,020 0 29,020

1.무기계약직원인건비 24,020 0 24,020 (성립전_1추)연봉 : 15,860,000원*1식 = 15,860,000

(성립전_1추)시간외수당 : 800,000원*1식 

=
800,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,500,000원*1식 

=
1,500,000

(성립전_1추)퇴직연금 : 5,860,000원*1식 

=
5,860,000

2.무기계약직원법정부담금 5,000 0 5,000
(성립전_1추)건강보험 : 2,000,000원*1식 

=
2,000,000

(성립전_1추)국민연금 : 2,000,000원*1식 

=
2,000,000

(성립전_1추)고용보험 : 500,000원*1식 = 500,000

(성립전_1추)산재보험 : 500,000원*1식 = 500,000

2.생활지도운영 7,700 9,447 -1,747

1.학생생활상담지도 1,700 6,800 -5,100

1.Wee클래스(센터)운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 상담프로그램운영 : 100,000원*5회= 500,000

상담실운영물품구입 : 100,000원*5회= 500,000
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2.학교부적응학생지원 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)사제동행문화체험비 : 

100,000원*1식=
100,000

(성립전_1추)개인심리치료비 : 300,000원

*1식=
300,000

(성립전_1추)매체활용심리치료비 : 

300,000원*1식=
300,000

2.학교폭력예방 6,000 2,274 3,726

1.안전한학교환경구축 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)안전지킴이운영비 : 30,000원

*190일=
5,700,000

(성립전_1추)물품구입비 : 30,000원*10회= 300,000

3.학생안전교육 0 373 -373

3.연구학교 운영 0 26,460 -26,460

1.연구학교운영 0 26,460 -26,460

4.학습지원실 운영 24,686 66,428 -41,742

1.방송실운영 2,200 2,000 200

1.방송시설유지관리 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 방송기기 수리비 : 120,000원 * 10회 1,200,000

2.방송실운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
방송실 음원 및 물품 구입 : 100,000원 * 

10월
1,000,000

2.정보화실운영 22,486 64,428 -41,942

1.학교정보화지원 22,486 0 22,486

1.일반수용비 6,436 0 6,436
프린터 토너 및 플로터 잉크 구입비 : 

250,000원*12회
3,000,000

플로터 용지 : 200,000원*2회 400,000

정보화기기유지보수용역비 : 253,000원*12

개월
3,036,000

2.교육운영비 4,200 0 4,200 교원용노트북유지보수비 : 100,000원*5회 500,000

정기고사 처리 비용 : 500,000원*1회 500,000

컴퓨터교실기자재수리비 : 500,000원*3회 1,500,000

교실기자재유지보수비 : 100,000원*14반 1,400,000

정보화소모품구입비 : 100,000원*3회 300,000

3.비품구입비 11,850 0 11,850 노트북교체비 : 1,200,000원*3대 3,600,000
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교실벽걸이TV 구입및 수리비 : 3,300,000

원-16,500,000원=
-13,200,000

교실벽걸이TV 구입및 수리비 : 1,650,000

원*10대 =
16,500,000

데스크탑PC구입 : 1,200,000원*2대 2,400,000

교장실 TV교체 : 1,650,000원*1대= 1,650,000

교무실프린터구입 : 450,000원*2대= 900,000

5.교육여건 개선 8,751 131,557 -122,806

1.교육환경개선 8,751 131,557 -122,806

1.책걸상구입 8,151 0 8,151

1.비품구입비 8,151 0 8,151
(성립전_1추)학급증가분내부비품(목적) : 

8,150,230원*1식=
8,151,000

2.기타교육환경개선 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600
1층현관 테이블및의자구입 : 200,000원*3

조=
600,000

6.학교 일반운영 260,004 254,209 5,795

1.학교기관 운영 67,502 84,557 -17,055

1.부서기본운영 47,992 51,776 -3,784

1.교장실운영 8,868 0 8,868

1.일반업무추진비 5,760 0 5,760 각종위원회 협의회비 : 150,000원 * 2회= 300,000

간담회비,외부인사접대 : 210,000원 * 10

회=
2,100,000

경조사비 : 50,000원 * 6회= 300,000

교육관련회의협의회비 : 110,000원 * 6회= 660,000

내빈접대물품구입 : 200,000원*6회= 1,200,000

부서별 간담회비 : 120,000원 * 10회= 1,200,000

2.직책급업무수행경비 3,108 0 3,108 직책급업무추진비 : 259,000원*12월= 3,108,000

2.교육행정실운영 31,544 0 31,544

1.일반수용비 16,499 0 16,499
등사기임차료(시설관리실) : 110,000원 * 

12월=
1,320,000

등사원지 : 250,000원 * 4회= 1,000,000

등사잉크 : 450,000원 * 4회= 1,800,000

복사용지 : 250,000원 * 6회= 1,500,000

복합기임차료(3층교무실) : 132,000원 * 

12월=
1,584,000
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복합기임차료(행정실,2층교무실) : 

110,000원*2대*12월=
2,640,000

사무용품구입 : 275,000원 * 8회= 2,200,000

신문용지 : 500,000원 * 4회= 2,000,000

팩스토너 : 80,000원 * 7회= 560,000

행정장비 수리비 : 192,000원 * 5회= 960,000

나라장터등 이용수수료 : 93,500원*10회-0

원=
935,000

2.기타공공요금 645 0 645
나라장터 등 이용수수료 : 65,000원

-1,000,000원=
-935,000

나라장터 등 이용수수료 : 100,000원 * 10

회=
1,000,000

재정보증보험료 : 200,000원 * 1회= 200,000

퇴직연금 수수료 : 380,000원 * 1회= 380,000

3.여비 14,400 0 14,400 관내외출장여비 : 1,200,000원 *12월= 14,400,000

4.비품구입비 0 0 0 업무용칼라프린터구입 : 500,000원 *1대= 500,000

업무용칼라프린터구입 : 0원-500,000원= -500,000

3.교무실운영 7,580 0 7,580

1.일반수용비 200 0 200 세탁비 : 100,000원*2회= 200,000

2.운영수당 680 0 680
(성립전_1추)1학기순회교사수당(목적사업

비) : 680,000원*1식=
680,000

3.비품구입비 6,700 0 6,700
업무용의자구입(교무실및행정실) : 

260,000원*15개=
3,900,000

교무실청소기구입 : 300,000원*2대= 600,000

냉장고구입 : 300,000원*2대= 600,000

문서세단기구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

선풍기구입 : 60,000원*10대= 600,000

2.행정지원인력운용 19,510 32,781 -13,271

1.행정실무사(행정)인건비 19,510 0 19,510

1.무기계약직원인건비 16,610 0 16,610 퇴직급여 : 5,000,000원 * 1교= 5,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,000,000원*1식 

=
1,000,000

(성립전_1추)시간외수당 : 500,000원*1식 

=
500,000

(성립전_1추)연봉 : 10,110,000원*1식 = 10,110,000

2.무기계약직원법정부담금 2,900 0 2,900
(성립전_1추)건강보험 : 1,000,000원*1식 

=
1,000,000
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(성립전_1추)국민연금 : 1,000,000원*1식 

=
1,000,000

(성립전_1추)고용보험 : 500,000원*1식 = 500,000

(성립전_1추)산재보험 : 400,000원*1식 = 400,000

2.시설 장비 유지 190,042 168,514 21,528

1.학교시설장비유지 190,042 168,514 21,528

1.공공요금및제세공과금 70,377 0 70,377

1.전기요금 26,880 0 26,880 전기요금 : 2,240,000원*12월= 26,880,000

2.상하수도료 11,100 0 11,100 상하수도요금 : 925,000원 * 12월= 11,100,000

3.연료비 24,000 0 24,000 냉난방용도시가스 : 2,000,000원*12월= 24,000,000

4.기타공공요금 8,397 0 8,397
가스사고배상책임보험료 : 41,000원 * 1회

=
41,000

방송수신료(유선) : 8,800원 * 12월= 106,000

승강기비상통화장치통신비 : 10,000원 * 

12월=
120,000

우편요금 : 22,500원 * 12월= 270,000

인터넷통신비 : 395,000원*12월= 4,740,000

전화요금 : 260,000원 * 12월= 3,120,000

2.시설일반관리 54,078 0 54,078

1.일반수용비 53,878 0 53,878 당직용품구입 : 100,000원 * 1회= 100,000

무인기계경비용역료 : 350,000원 * 12월= 4,200,000

침구세탁 : 50,000원 * 2회= 100,000

가스안전검사수수료 : 205,000원 * 1회= 205,000

소규모수선비 : 57,000,000원*1식= 57,000,000

소규모수선비 : 33,763,000원-25,013,000

원=
8,750,000

소규모수선비 : 25,013,000-57,000,000= -31,987,000

승강기안전점검수수료 : 260,000원 * 1회= 260,000

시설소모품구입비 : 2,500,000원 * 4회= 10,000,000

정화조청소비 : 750,000원-1,500,000원= -750,000

정화조청소비 : 750,000원 * 2회= 1,500,000

폐기물처리비 : 1,000,000원 * 1회= 1,000,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

화단및조경시설보수비 : 500,000원 * 4회= 2,000,000

교실옷걸이구입 : 100,000원*15실= 1,500,000

2.교직원복지비 200 0 200 작업복구입 : 100,000원 * 2회= 200,000

3.시설미화관리 3,266 0 3,266

1.일반수용비 2,516 0 2,516 소규모수선비 : 766,000원 * 1회= 766,000

화장실소모품구입 : 125,000원 * 2회= 250,000

화장실소모품구입 : 1,750,000원-250,000

원=
1,500,000

2.교직원복지비 750 0 750 교직원복지비 : 375,000원*2회= 750,000

4.특수운영직군(시설미화원)인건비 23,675 0 23,675

1.기간제직원인건비 22,000 0 22,000 대체인건비 : 50,000원*10일= 500,000

연차수당 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

퇴직금 : 2,500,000원*1명= 2,500,000

환경미화원인건비 : 1,500,000원*11월= 18,000,000

2.맞춤형복지비 375 0 375 맞춤형복지 : 700,000원*1명 375,000

3.기간제직원법정부담금 1,300 0 1,300 건강보험 : 700,000원*1명= 900,000

고용보험 : 200,000원*1명= 200,000

산재보험 : 200,000원*1명= 200,000

5.특수운영직군(시설당직원)인건비 24,850 0 24,850

1.기간제직원인건비 22,200 0 22,200 당직자인건비 : 1,500,000원*12월= 18,000,000

대체직인건비 : 50,000원*10회= 500,000

연차수당 : 1,200,000원*1명= 1,200,000

퇴직금 : 2,500,000원*1명= 2,500,000

2.맞춤형복지비 450 0 450 맞춤형복지비 : 700,000원*1명= 450,000

3.교직원복지비 900 0 900 명절상여금 : 450,000원*2회= 900,000

4.기간제직원법정부담금 1,300 0 1,300 건강보험 : 700,000원*1명= 900,000

고용보험 : 200,000원*1명= 200,000

산재보험 : 200,000원*1명= 200,000

6.시설관리용역 13,796 0 13,796

유천학 2020년 06월 27일 15시 36분 31초 21 경기도교육청 대흥중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 13,796 0 13,796
방화관리자업무위탁용역비 : 193,000원 * 

12월=
2,316,000

승강기유지보수용역비 : 96,000원 * 12월= 1,152,000

오수처리시설유지보수용역비 : 110,000원 

* 12월=
1,320,000

전기안전관리용역비 : 165,000원 * 12월= 1,980,000

휠체어리프트유지보수용역비 : 84,000원 *

 12월=
1,008,000

(성립전_1추)(목적)상하반기제3종시설물정

기안전점검비 : 3,010,000원*2회=
6,020,000

3.학교운영 협력 2,460 1,138 1,322

1.학교운영위원회운영 460 460 0

1.학교운영위원회운영 460 0 460

1.일반업무추진비 460 0 460 간담회, 식비 : 115,000원 * 4회= 460,000

2.학부모협력 2,000 678 1,322

1.학부모회운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,200 0 1,200 학부모회 운영경비 : 200,000원 * 5회= 1,000,000

행사용품 구입 : 100,000원 * 2회= 200,000

2.교육운영비 500 0 500 학부모총회 연수자료 : 500,000원 * 1회= 500,000

3.일반업무추진비 300 0 300 학부모회 간담회비 : 100,000원 * 3회= 300,000

7.학교시설 확충 234,847 0 234,847

1.시설확충 및 개선 234,847 0 234,847

1.시설확충및개선 234,847 0 234,847

1.방수공사 186,700 0 186,700

1.시설비 186,700 0 186,700
(성립전_1추)옥상방수공사비(목적사업비)

 : 93,350,000원*1식=
93,350,000

(성립전_1추)옥상방수공사비(시보조금) : 

93,350,000원*1식=
93,350,000

2.노후시설개선 48,147 0 48,147

1.시설비 48,147 0 48,147
(성립전_1추)오수정화조폐쇄및야외학습장

조성사업비 : 48,147,000원*1식=
48,147,000

8.학교 재무활동 4,900 28,387 -23,487

1.반환금 4,900 28,387 -23,487

1.반환금 4,900 28,387 -23,487

1.정산대상재원집행잔액 4,900 0 4,900
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1.반환금 4,900 0 4,900
2019급식보일러교체비잔액 : 2,630,000원

*1회=
2,630,000

2019학교급식지원금 : 1,566,720원*1회= 1,567,000

2019신입생교복비 : 592,000원*1회= 592,000

2019원도심학교활성화지원금 : 111,000원

*1회=
111,000

세출합계 1,447,578 1,449,837 -2,259
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